
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300118

118

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 306/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é o FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE UMA BALANÇA RODOVIÁRIA ELETRÔNICA SEMI-EMBUTIDA COM
DIMENSÕES 21,0 M X 3,2 M E CAPACIDADE DE CARGA DE 100 TONELADAS PARA PESAGEM
DE CAMINHÕES NA VIA DE ACESSO CENTRAL (PORTÃO CENTRAL) DO PORTO DE NATAL. O
Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O
Acolhimento das Propostas terá início em 24/09/2021. A Abertura e a Disputa estão
marcadas para o dia 14/10/2021, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de
Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 278/2021; Contrato 009/2021; Contratante: Administração do Porto de
Maceió-APMC; inscrita no CNPJ sob nº 34.040.345/0003-52; Contratada: CONSERG
EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA; inscrita no CNPJ sob nº
02.297.645/0001-63; Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços
contínuos de locação de caixas metálicas e remoção de lixo e entulhos na Administração
do Porto de Maceió; Vigência: 11 (onze) meses; Data de assinatura: 10.09.2021;
Signatários: Srs. Dagoberto Costa Silva de Omena - Contratante e Bárbara Daniella de
Barros Monteiro- Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 28/2021. Processo Administrativo nº 50905.004404/2021-
90 decorrente da Dispensa de Licitação nº 21/2021. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO
RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada:
CASTÁLIA SOLUÇÕES PREDIAIS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 28.949.622/0001-80.
Objeto: "Obras de demolição e retirada dos resíduos de incêndio dos galpões situados na
Rua Rodrigues Alves, nº 827, 829 e 831". Fundamento Legal: Art. 29, I, da Lei nº
13.303/2016. Autorizado em 31/08/2021 pelo Diretor de Gestão Portuária - DIRGEP. Valor
deste Contrato: R$ 92.820,00 (noventa e dois mil, oitocentos e vinte reais). Reserva
Orçamentária: 762/2021. Rubrica Orçamentária: 411101 - Manutenção e Adequação de
Bens Imóveis. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães
Laranjeira, e pela CASTÁLIA SOLUÇÕES PREDIAIS EIRELI EPP seu Sócio, Hélio Gomes dos
Santos. Prazo de vigência: 30 (trinta) dias a contar da data de sua assinatura. Data de
assinatura: 21/09/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 399008

Nº Processo: 50905001360202065. Objeto: Prestação de serviços especializados de
desenvolvimento, documentação e manutenção/suporte de sistemas, mediante a emissão
de ordens de serviços dimensionadas em Unidades Serviços Técnicos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Acre, Nº 21 - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/09/2021) 399008-39000-2021NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo n.º 08016.023040/2020-14. Termo de Doação MT (15825377) Doador a União,
por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública - Departamento Penitenciário
Nacional e o donatário estado do Mato Grosso pelo Secretário de Segurança Pública .
Objeto: Doação de 01 (um) Escâner Corporal. Serial nº 04069901001. O(s) Termo de
Doação foi assinado pelos representantes: Sra. Tânia Maria Matos Ferreira Fo g a ç a ,
Diretor(a)-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, CPF Nº: 157.535.648-10, e o Sr.
Alexandre Bustamante dos Santos, CPF nº 529.367.166-91, nomeado pelo Ato
Governamental nº 15/2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 27413 de 02 de
janeiro de 2019.

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 200406 - DITEC/PF

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 08201.001239/2019-61.
Inexigibilidade. Nº 8/2020. Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA- D I T EC / D P F.
Contratado: 08.652.284/0001-02 - SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA. Objeto:
1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 18/2020 - ditec/pf, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 21/9/2021 à 20/9/2022 nos
termos do artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93 e nas cláusulas contratuais segunda
e sexta.
1.1.2. Reajustar os valores do contrato no percentual de 8,99% (oito vírgula noventa
e nove por cento), conforme previsão contida na cláusula sexta.
1.1.3. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo
57, parágrafo 1º, inciso iii da lei nº 8.666/93, em razão da suspensão decorrente de
decisão cautelar do tribunal de contas da união - tcu, processo nº 031.306/2020-9,
ficando o novo prazo de execução assim estabelecido: 24/9/2021 à 23/9/2022..
Vigência: 21/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
54.202.599,76. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Munições 9mm não letais em cores variadas que
sejam compatíveis com as pistolas de treinamento G17T Gen4. Calibre 9mm FX / FO F.

LUCELIA SERVIO DA SILVA
Pregoeira - Agente Administrativa

(SIDEC - 22/09/2021) 200340-00001-2021NE000134

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 200380 - SR/PF/AC

Nº Processo: 08220.003004/2021-08.
Dispensa Nº 17/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC .
Contratado: 07.252.732/0001-18 - V. M. ALMEIDA. Objeto: Contratação de serviços de
mudança da carteira nacional de habilitação (cnh) para as categorias de categorias "a", "d"
e "e", para servidores policiais da superintendência regional de polícia federal no acre e
unidades descentralizadas, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 01/10/2021 a
01/10/2022. Valor Total: R$ 31.250,00. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 200380 - SR/PF/AC

Nº Processo: 08220.003004/2021-08.
Dispensa Nº 17/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC .
Contratado: 07.252.732/0001-18 - V. M. ALMEIDA. Objeto: Contratação de serviços de
mudança da carteira nacional de habilitação (cnh) para as categorias de categorias "a", "d"
e "e", para servidores policiais da superintendência regional de polícia federal no acre e
unidades descentralizadas, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 01/10/2021 a
01/10/2022. Valor Total: R$ 31.250,00. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 200380 - SR/PF/AC

Nº Processo: 08220.003004/2021-08.
Dispensa Nº 17/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC .
Contratado: 07.252.732/0001-18 - V. M. ALMEIDA. Objeto: Contratação de serviços de
mudança da carteira nacional de habilitação (cnh) para as categorias de categorias "a", "d"
e "e", para servidores policiais da superintendência regional de polícia federal no acre e
unidades descentralizadas, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 01/10/2021 a
01/10/2022. Valor Total: R$ 31.250,00. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2021 - UASG 200354 - SR/PF/MS

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 08335.004888/2018-17.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MS.
Contratado: 10.398.338/0001-05 - TOTALCOB SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 08/2018, de acordo com o que preceitua
o artigo 57, ii, da lei n° 8666/93.. Vigência: 01/10/2021 a 30/11/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 74.226,80. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 200396 - SR/PF/PB

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 08375.004366/2018-49.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DA PB.
Contratado: 15.184.327/0001-38 - PALLADIUM VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com início em
01/01/2022 e término em 31/12/2022 e, o acréscimo de 01 (um) posto diurno e 01 (um)
posto noturno, vigilância armada, escala 12 x 36h, com periculosidade, prestados
diuturnamente na sede da superintendência regional de polícia federal em joão pessoa/pb,
com vigência a partir de 1º de outubro de 2021.. Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 521.675,25. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o valor do contrato nº 13/2018-sr/pf/pb, a partir do dia 10 de agosto de 2021,
para fins de reequilíbrio econômico financeiro, com base no ipca/ibge (índice de preço ao
consumidor amplo) acumulado dos últimos 12 (doze) meses, num percentual de
8,994650%.

em decorrência do reajuste, o valor mensal do contrato fica alterado de r$
12.331,13 (doze mil trezentos e trinta e um reais e treze centavos), para r$ 13.440,27
(treze mil quatrocentos e quarenta reais e vinte e sete centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o valor do contrato nº 13/2013-sr/pf/pb, a partir do dia 5 de agosto de

2021, para fins de reequilíbrio econômico financeiro, com base no igp-m (índice geral

de preços do mercado) acumulado dos últimos 12 (doze) meses, num percentual de

27,060144%. O igpm acumulado do período (33,825180%).

aplicou-se uma redução de 20% (vinte por cento), conforme acordo firmado entre as

partes locador e locatária, exarada através da ata de reunião nº 192288081/2021 (sei

20202244), resultando numa correção percentual de 27,060144%..

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-23T09:38:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




